O modo como a *Metafísica* de Avicena trata as intenções segundas obtidas a partir de intenções primeiras confirma que a existência intelectual está presente no processo, sem, todavia, constituir o *subiectum* de investigação da lógica.³¹ Assim, de um lado, o objeto de investigação da lógica é mental, pois o discurso humano e seus constituintes são mentais. De outro, e este é o sentido principal, o *subiectum* da lógica não é mental. Ele é antes um acidente do ente mental.³² Eis por que Avicena afirma que o *subiectum* de investigação da lógica é constituído pelos acidentes que acompanham as intenções presentes na alma:

30 Avicena, *Logyca*, f° 12rb: “hoc autem genus logicum, quamvis non habeat esse nisi in intellectu, non tamen oportet, ut id, quod intelligitur ex hoc quod est intellectuale, sit id quod intelligitur ex hoc quod est logicum. Id enim quod intellectur ex hoc quod est intellectuale est comitas et coniunctum cum eo quod intellectur ex hoc quod est logicum”. A última frase é um acréscimo de G.

31 Avicena, *LPP*, I, 2, p. 10⁷³⁻⁷⁷: “Subiectum vero logicae, sicut scisti, sunt intentiones intellectae secundo, quae apponuntur intentionibus intellectis primis, secundum hoc quod per eas pervenitur de cognito ad incognitum, non inquantum ipsae sunt intellectae et habent esse intelligibile, quod esse nullo modo pendet ex materia, vel pendent ex materia, sed non corporea”.

32 Ver também as notas de Shams Inati em Ibn Sina 13, p. 10.

(...) considerar o ser que existe exteriormente é tarefa da disciplina ou das disciplinas físicas. Considerar o ser que existe no intelecto e o modo como ele é inteligido é tarefa de uma outra disciplina ou de uma parte dessa disciplina. Não ignoras a distinção segundo a qual as coisas que estão no intelecto são coisas formadas no intelecto a partir da apreensão de algo extrínseco ou são acidentes das coisas que estão no intelecto e que não representam algo extrínseco. O conhecimento desses dois tipos de coisa não é tarefa de uma única disciplina. Destes, um é o sujeito da disciplina lógica de acordo com um acidente que lhe pertence.³³

A relação entre o discurso mental e a lógica pode ser resumida do seguinte modo: tendo admitido uma tripla estrutura (conceitual, proposicional e argumentativa) comum a todas as línguas, Avicena identifica essa mesma estrutura como constituinte do discurso mental que se pretende verdadeiro ou falso. Ora, cabe ao lógico determinar as funções que os elementos significativos básicos, as intenções primeiras, podem exercer no discurso. A apresentação dessas funções far-se-á mediante novas noções denominadas *intenções inteligidas secundariamente*. As noções tipicamente lógicas de “sujeito”, “predicado”, “universal” e “particular” são, portanto, intenções segundas obtidas a partir da consideração do modo de significação das intenções primeiras.